Universitätsbibliothek Paderborn

**Ex Illvstrissimo Cardinali Bellarmino Epitome
Controuersiarum Omnia huius Aeui
Lvthero-Calvinisticarvm Sub diuersis Titulis bis
Quadripertitis digestarum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiae, 1624

XLIV. Num qui defectus Animae Dominicae in Paßione Christi
interuenerint?

urn:nbn:de:hbz:466:1-11726

Vnus de Trinitate passus, inquisitor acer-
timus dicat: *Quis Vnus?* Et respondentibus,
Filius, dicat iterum: *Ergo si vñus est
Filius de Trinitate, vel, Vnus est Trinitatis;
filiorum est Trinitas, aut, Trinitatis est Fi-
lius.* Respondentibus, Deus, dicat: *Quo-
modo est quispiam Vnus Deus de Trinitate;*
cum non sit Vnus Deus, nisi Trinitas? 4.
Quia in Conc. Chalced. dictum: *Tris-
tagon ita corruptum dicitur esse quasi panis
veneno imbutus.*

Sic confutati sunt & confusi Theo-
patchitæ: contra quos vide D. Tho. 3. q.
46, art. 12. Ad quorum gregem scabio-
sum nostrates quoque Lutherico-calvini-
stæ sunt aggregandi, in priscis illis con-
demnatissimi. Porro alia Nouatorum
carcinomata tangamus; sed manu mol-
liore.

Q V A E S T I O L I V .

Num qui defectus Anime Dominica
in Passione Christi interue-
nerint?

H V e repeate, Lector, superiora Zytia:
mata: vt, 14. An Deus in Christo
sacerit Omnipotens? 15. An justus? 17.
Bonus, an peccator? 28. An Christus i-
gnorax fuerit? 30. An ab anima defectu-
osus? 31. An verè Deus? 32. An in qui-
busdam culpabiliter defectuosus? Qui-
bus rite memori cum animo repetitis,
opportune adieceris huc subiecta; pla-
nusque sacrilegam impietatem perspe-
xeris Caluinianam: cum hac enim tolita
penè, potissimum certè, hac in re & can-
ta Christi passi, negotium nobis interce-
dit. Serpentinum igitur caput si retexe-
to conditum; hoc ictu mecum censebi-
tis refutatum, atque contritum.

Ad duo autem potissimum capita
Caluinianas de Christo Patiente blas-
phemias reuocabo: ad Defectus animi,
& Peccata Animæ Christi.

DE DEFECTIBVS ANIMI in Christo
Patiente. CALVINVS in Ioann. 12. Christus
animi mollitie mortem quam caelstis ei decreti
imposuerat necessitas refugit. Idem in Matth.
c. 26. v. 39. Eternum Patris consilium rescindi
postulauit: quantum in se fuit, Mediatoeis sibi
inuenit o diuinitus munere defungi renuit & de-
rectauit.

2. Et in his omnibus non contentus, ad
prauas mentis cogitationes in vocem, votu-
que abruptum concecta animi elisit. Nam
Ego, ait ibid. abruptum hoc fuisse votum fateor;
non querimoniam. Et infra: Metu percussus,
& anxietate constrictus fuit, ut necesse foret, in-
ter violentos tentationum fluctus alternis votis
quasi vacillare. Hacratio est, cur mortem de-
precatus, mox sibi Frenum inieciat, Patrique
imperio subiiciens, votum illud subito elapsum
Castiget a Reuocet. Non fuit igitur Christi hac
meditata oratio; sed vis & impetus doloris subi-
tam ei vocem extorxit; cui statim addita fuit
correlio: Eadem vehementia presentem cale-
stis Decreti Memoriam illi abstulit. Ibidem:
In primo voto apparet placida illa moderatio,
quam dixi: quia Mediatoeis officio defungi re-
nuit. Ita ille Archilogus de Christo.

Hanc verò finitam questionem vt lectori
probabilem efficiat; ad infinitam centuit
transferendam. Sic igitur CALVINVS idem
Instit. lib. 2. c. 8. §. 8. & 59. Sunt enim vel
primi Motus, (vt nihil de dictis facti sive dic-
camus) directi ultimi mandati prenarratio-
nes. Transgressores constituiunt Legis, quibus
semper incumbit Dei maledictio, simul asse-
rium nos aliquod pupugit. 2. Pet. MARTYR
in Rom. c. 7. Comment. eidem suffragatur
alacriter.

3. BUCERVS in Colloq. Ratisbon. pag.
612. ait: Mortis judicio ne levissima quidem cu-
piditates eximuntur: Eterna à lege condem-
namur

namur, si vel ad contrarium afficimur; aut eius
leuisima cupiditate titillamur.

4. BEZA in 1. Ioan. c. 5. v. 16. suum &
ipse calculum adiecit libenter. *Minimi mali
qualisunque cogitatio millies aeternam mortem
promeretur.* Subsume: Quantum igitur
Christi hic peccatum?

5. Postquam vero CALVINVS in Matth.
c. 26. v. 39. abruptum Christi votum affi-
masset; mox ibidem docet, fidellum preces
non semper æquabile temperamentum ser-
uare; sed implicitas atque perplexas secum
aliquando configere.

AUTOR. Verum enim uero ista, in-
considerata Desideria, abrupta vota, Vacilla-
tiones, Alternationes, subita, immeditatae
orationes, doloris impetus. &c. ista in qua,
dignitate Christi prorsum indignissima
sunt, caduntque in peccatores solos, ori-
ginali veterno depravatos de quibus nos
suprà quæst. 33.

I. Age, nonne Isa. 53. passus est, quia
voluit? Qui igitur liberè mortem adiit,
liberè mortis horrorem oculis obuersa-
rivotuit; Idem liberè quoque ac medi-
tate dixit: *Pater mi, si poss. est, trans.* &c.
Hocque dicendo minimè celavit natu-
ralia pathemata Sensitui Appetitus, sen-
suumque exteriorum; interim ab ijs
immuni stante Ratione, atque beata.

II. Ergo voluntate prius Naturali ab-
horrebat naturaliter à morte, ut Verus
Homo: *si possibile transeat:* At voluntate
Deliberata eam libens subibat: *Non
sicut ego naturaliter volo, sed sicut tu vis,*
& ego tecum iuxta deliberatè. Ita Christus
liberè tristabatur, naturaliter quidē
horrescendo, at deliberatè adeundo.
Sic quemque pium decet; docetque S.
August. lib. 10. Confess. c. 23. *Inbus nos,
Domine, et tolerare, non jubes amare.* Ne-

mo, quod tolerat, amat: *Etsi Tolerare amat.*
Sic, sic duas inter voluntates illas Do-
mino placuit fluctuare, ut vero homini
ac passibili; sic Mediatoris officio defu-
gi; naturaliter, supersedendo; deliberatè,
exeundo.

III. CALVINVS ipse hanc persen-
sit doctrinam nostram, planeque confi-
tetur: *Cum dictum fuerit, rectè compositos
fuisse omnes Christi Affictus,* (sic enim ad
Matth c. 6 dixerat) *Christus communem
nobiscum habuit Sensum; non autem Appeti-
tus incompositos.* Idem in Matt. c. 26. v.
37. *Christum mansisse, ait, compositum ad
veram temperantia regulam.* Quo igitur
modo nunc seipsum corrigit? Respondet:
Sic affectum suum subigit in obsequium Dei,
quasi modum excederit. Certè in primo voto
non appareat placida illa moderatio. &c. Et
tantò grauius Dominum accusat. Nec
Apostata Julianus tantum ausus in Chri-
stum fuit.

IV. QVÆRO: Si quæ insit Christo
inconsideratio; quâ vera isthaæ talia? Ci-
bus meus est, ut faciam voluntatem eius, qui
misit me. Ego non veni, ut faciam vol. meā;
sed. &c. Ego sum Pastor bonus. B. P. anima
suam p. p. o. s. Propterea diligit me Pater,
quia ego pono animam meam. Ego, quæ co-
ram illo placita sunt, facio semper. Hæc non
sunt detrectantis officium Mediatoris.

RESPONDEO, ait Calvinus ibidem.
*In eo nihil fuisse virtutem, quod obiecto mortis terro-
re, simul oblate est caligo, ut alitis omnibus omis-
sis ad votum illud profiliret.*

AUTOR. AT adeò nihil hic excusat Dominum, vt etiam infanda duo af-
singat eidem: *Timorem mortis, & Cali-
ginem.* Nihil improbusum Christo, no-
num ac repentinum nihil, præcognita
omnia, præter experientiam notitiæ.

Quò

Quò detestabilior illa vox Caluini est: *Vehementia doctoris prasentem cælestis decrei memoriam illi abstulit; ut non reputaret in ipso momento se hac lege missum esse humani generis Redemptorem.*

V. Pugnantia loquitur Calvinus, Deo memoriam ipsi auferente. Nam in Matt. 26. obiectum nō mortis timore abstulisse mentem Christo loquitur ac memoriam officij: At in Luc. c. 22. v. 42. acertrimē contendit; Christum intēsissimē de metu & horrore diuinæ maledictionis cogitasse, ac deprecatum fuisse.

VI. Desperat causam Caluinus de niqueipse dicens in Matt. c. 26:

Neque hic subtiliter disputare necesse est. An illō obrepere potuerit salutis nostra obliuio. Quis hoc unum sufficere nobis debet; cum in mortis deprecationem erumperet, de aliis non cogitasse, quæ viam clausisset, scilicet deprecationi mortis. Ergo obrepit obliuio.

Ideo sibi obiicit ipse, quæsito scil. effugio: *Si quis excipiat; Primum motum, (quem frenari, antequā longius excurseret, oportuit) non fuisse temperatum, ut decebat. Respondeo, inquit, non posse in hac natura nostræ corruptione perspicere affectum feruorem cum temperie, qualis in Christo fuit. Sed hunc dandum esse honorem Filio Dei; nec eum estimemus in nobis.*

A V T O R. A' T tecum ipse pugnas, Caluine. Negas, intelligi Perspicere posse effectum feruorem cum temperie. Quomodo igitur affiras, quod non intelligis ipse? Ecquiculpas Christum in eo, quod non peripcieis? Quomodo sententiam hanc Euangelistæ exponis; quam peripcere nequis? Cœcus, duxque coecorum es: ut versus in sentum reprobum reprobus.

M A N E T itaque, I E S U M I. Nec in consideratum prorupisse votum (sic enim

- Sapiens non fuisset,) 2. Nec correptione dignum aliquid dixisse: (sic enim peccasset.) 3. Nec preces non meditatas obtulisse Deo: (sic enim temerarius foret.) 4. Nec vocem vi doloris extortam profudisse: (sic enim appetitui suo dominari nequiuisset.) 5. Nec placida unquam moderatione caruisse: (sic enim passionibus vitiosis, quæ rationem antevertunt, obnoxius egisset.) Hactenus de imposita Christo oblinione sui ac inconsiderantia: (de Ignorantiâ suprà.) Porro de Peccatis eidem afflictis disquirendū est.